Facta carta IIe nonas aprilis, anno Dominic  Incarnacionis 
millesimo Cº Lº II.

Sig+num Peronell , regin  Aragonensis, que hoc donum feci, 
firmavi, et hoc totum laudo atque confirmo in vita et in morte, 
et testibus firmare mandavi.

Sig+num Guillelmi*, Barchinonensis episcopi +. Sig+num 
Lup Enegons de Luna. Sig+num Guillelmi de Castelvel. Sig+num 
Bernardi de Bellog. Sig+num Petri Arnalli*. Sig+num Bernardi 
Marcucii. Sig+num Petri* primicherii. Sig+num Rodberti, archidi-
aconi Pampilonensis. Sig+num abbatis Olive*. Sig+num Calvetti*, 
prioris Tirasonensis.

Sig+num Poncii scrib , qui hoc rogatus scripsit die et anno 
quo supra.

1. Manca.

950

1152, juliol, 16
Donació. Guillem de Castellvell dóna als esposos Ramon i Arsenda i 

als seus descendents la batllia de Castellví de la Marca i l’estany de 
Ched. Rep a canvi vint-i-dos morabatins.

 A [Original no localitzat.]
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 B Trasllat del 13 de febrer de 1210. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 39, núm. 260 (olim 183, filera C), 130 × 243 mm. Bon estat de 
conservació.

Sit1 notum cunctis omnibus hominibus quod ego Guillelmus, 
senior Castri Vetuli, dono tibi Raimundo atque uxori tue Arsendi et 
omnibus filiis vestris, indivisibiliter, illis qui fuerint creati de vobis 
ambobus, illam totam meam baiuliam integriter de ipso Castro 
Vetulo, sicut de ipso collo de Albarig terminatur in arcam2 et vadit 
de parte versus occidente. Sicut dono vobis et filiis vestris de vobis 
ambobus prenominatam baiuliam, quantum ego habeo vel abere 
debeo infra predictum terminum, videlicet de pane et de vino at-
que de decimo sive de locido, au[t]3 de usaticis vel de omne censo 
seu de acaptis sive de chestis, quodcumque ego abeo vel habere 
debeo in predicta honore iamdicto Castro Vetulo vel quodcumque 
modo mihi de predicta honore exire debet, totum integriter dono 
vobis et filiis vestris, de vobis ambobus, per baiuliam et ut abeatis 
et teneatis vos et vestri post vos semper per me et per meis. Et 
unde habeatis vos et vestri de ipsa baiulia vestrum directum it 
[est]4 braciaticum atque redecimum. Item laudo vobis et vestris 
in hoc dono ut habeatis scilicet baiuliam in meis dominiis quod 
ego ibi fecero in predicta honore et braciaticum et redecimum. Et 
concedo vobis omnia stabilimenta de ipsa honore vobis et vestris. 
Et pro hac baiuliam dono vobis et vestris ipso estano de Ched 
et ut ego dono tibi iamdicti tota ipsa hopera de Castro Vetulo, 
quantum tu vel tuis voluissent operare in ipso stano de Ched. Et 
dono tibi iamdicti statica omnique tempore, vobis vel vestris, in 
istum locum nominatum de Ched. Et dono tibi iamdicti pro ipsa 
statica, de onore ad unum par bovum, ad ipso stano de Ched, ad 
alodium franchum vobis vel vestris omnique tempore, sicut dono 
tibi in meo dominio de Ched. Et dono tibi, vobis vel vestris, in 
ipsos meos molendinos de Ched la V part per mulneraria. Et dono 
tibi, vobis vel vestris, I mulí suptus ipsos meos molendinos, ad 
alaudium franchum, quod vos faciatis ibi. Et dono tibi iamdicti, 
vobis vel vestris, ad ipsum terminum de Valle Molli, in loco nomi-
nato a la Mal Granada, in ipso manso, in meo dominio, dono tibi 
vel tuis, de onore a III parilios de bovum, ad alaudium franchum 
omnique tempore, ubicumque ibi volueritis. Hoc donum laudo 
vobis et vestris omni tempore sit firmum. Accepi a vobis per hoc 
donum, ex vestro avere, XXII morabetinos.

Actum est hoc XVII5 kalendas augusti, anno XVIº regni regis 
Leovici iunioris.
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Sig+num Guillelmi, qui hoc donum facio, firmo firmarique 
rogo.

Sig+num Geraldi de Este[b]ela. Sig+num Petri Gross. Sig+num 
Bernardi de Puiades. Sig+num Petri Canicer. Sig+num Guillelm 
Macip. Sig+num Arberti.

Berengarius levita, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quod 
supra.6

1. B comença: Hoc est translatum fideliter scriptum cuius series talis est. 2. 
r afegida a la interlínia.  3. Manca.  4. Manca.  5. XVIII kalendas augusti al 
text. Aquesta xifra és incorrecta, creiem que es tracta d’un error de l’escrivà que va fer 
el trasllat, que hauria escrit XVIII en lloc de XVII. Per aquesta raó, datem el document 
a les XVII kalendas augusti.  6. B acaba: Actum est hoc translatum idus februarii, 
anno Domini M CCº IXº. Sig+num Bernardi, clerici de Vallibus, testis. Ego Petrus de 
Ologa hoc firmo, teste. Ego Ferarius levita adsum testis (senyal). Sig+num Ermengaudi 
presbiteri, qui hoc scripsit precepto Raimundi de Ripa, capellani de Vallibus, translatum 
die et anno quo supra.

951

1152, setembre, 13
Sotsestabliment. Domènec, moler, i la seva esposa Maria estableixen 

als esposos Guillem Ferragut i Júlia una peça de terra per a cons-
truir-hi cases, situada al burg de Barcelona, a tocar de l’església de 
Santa Maria del Pi, a l’alou de Pere Ricard, a cens d’un morabatí 
d’or i amb reserva del dret de fadiga.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 252 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 940), 108 × 215 mm. Bon estat de 
conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 100.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 175.

Sit notum cunctis quod ego Dominicus molarius et uxor 
mea Maria damus tibi Guillelmo Ferro Accuto et uxori tu  Giuli  
et vestr  progeni i atque posteritati, ad bene laborandum et me-
liorandum et ortum et domos faciendum, peciam unam terr  in 
ipsa nostra tenedone quam per nostram adquisitionem habemus 
in burgo Barchinon , super ecclesiam Sanct  Mari  Pinu, in alodio 
Petri Ricardi. Terminatur autem ab oriente in tenedone Raimundi 
de Serriano, a meridie in eadem nostra tenedone, ab occiduo in 
tenedone Bernardi de Spidellis, a circio in ipsa platea. Sicut ab 
istis terminis concluditur et terminatur predicta pecia terr , sic 
cum ingressibus et egressibus integriter vos et progenies vestra 
atque posteritas in sana pace habeatis et teneatis, possideatis 
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et expletetis secure et potenter. Et annuatim in festivitate sancti 
Michaelis per censum ipsarum domorum et orti tribuatis nobis et 
nostris moabitinum unum bonum aiadinum in auro, sine engan. 
Atque ibi alium seniorem non proclametis nec faciatis nisi tantum 
nos et successores nostros. Liceatque vobis vel vestris, post dies 
XXX ex quo in nobis vel in nostris successoribus fatigati fueritis, 
iamdictum ortum et domos vendere vel impignerare sive alienare 
vestro consimili, salvo nostro censu et senioratico. Si quis hoc 
fregerit supradicta in duplo componat. Et insuper hoc donum 
semper maneat firmum. 

Actum est hoc idus septembris, anno XVI regni Lodoyci 
iunioris.

Signum+ Dominici molarii, Signum+ Mari  uxoris eius, qui 
hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

Signum+ Petri Ricardi. Signum+ Arnalli Petri Forath. Signum+ 
Berengarii Rubei. Signum+ Gaucberti. Signum+ Petri Ortolani.

Sig+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

952

1152, desembre, 27
Confirmació de donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, 

confirma al monestir de l’Estany la donació de l’església de Santa 
Maria de Moià, feta pel bisbe de Vic Ramon Gausfred, el comte 
Ramon Berenguer III i ell mateix. Estableix a Moià mercat i fira i 
concedeix al prior de l’Estany que organitzi l’edificació de la vila.

 A [Original no localitzat. En una altra època era localitzat a l’antic Arxiu del 
Monestir de l’Estany.]

 B Trasllat del 24 de febrer de 1178. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren guer IV, 
carp. 39, núm. 253 (olim arm. 9 Vic, sac B, núm. 139), 315 × 345 mm. Bon 
estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 452.]
 a CODOIN, IV, doc. LXXV.
 b MIQUEL ROSSELL, Liber feudorum, I, doc. 454.
 c Catalunya romànica, XI, p. 68 (transcripció i traducció, reproducció fotogrà-

fica a la pàgina 69).

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod 
ego Raimundus Berengarii, comes Barchinonensis et marchio et 
princebs Aragonensis, laudo et concedo ecclesie Sancte Marie de 
Stagno et priori et habitatoribus eius ipsam donacionem1 quam 
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Raimundus, bone memorie quondam Ausonensis episcopus, et 
pater meus et ego fecimus eidem ecclesie de2 ecclesia Sancte Ma-
rie de Meholiano, sicut in ipsa carta quam inde fieri iussimus et 
firmavimus resonat. Iterum, sit omnibus notum quod ego stabilio 
in ipsa villa de Modeliano mercatum, ita ut ibi sit in perpetuum 
feria IIIª; similiter stabilio in eadem villa medio augusto nundinas, 
que vulgo voccantur fira. Ipsum vero mercatum et firam retineo ad 
meum dominium, preter hoc quod iam donavi et concessi iamdicte 
ecclesie Sancte Marie de Stagno, scilicet mediam quateram salis 
in unoquoque mercato et omne decimum, tam mercati quam fire. 
Concedo namque et licenciam dono priori sepedicte ecclesie Sancte 
Marie de Stagno ut ipse ipsam villam et terram que in circuitu 
ipsius ecclesie de Modeliano est, et sua est, ordinet et hedificet 
et dividat ad utilitatem ipsarum ecclesiarum; et in unamquamque 
domum non mittat censum nisi unun par caponum quem ipse 
accipiat. Et ego pono ipsam villam de Modeliano in tali salvitate 
et securitate quod neque castellani de Clerano nec aliquis infra 
ianuas illarum domorum que ibi sunt vel fuerint aliquam vim vel 
emparacionem sive forciam faciat nisi prior sepenominate ecclesie 
de Stagno per suam iusticiam. Quod si forte aliquis hoc meum 
stabilimentum sive mandamentum fregerit et in manu iamdicti 
prioris redirigere noluerit, ipse prior per excommunionem eum 
constringat et insuper per meum aquundatum se teneat. Retineo 
interum in iamdicto mercato ipso die quo fuerit, et in ipsa fira 
similiter, districtum et mandamentum et estacamentum mihi et 
meis quibus ego iussero. Iterum dono eidem ecclesie de Stagno 
ipsum palacium de Modeliano cum domibus et casalibus et 
curtali, sicut ego habeo in dominium, tali pacto ut prior ipsius 
ecclesie redirigat, quia fere totum destructum est, et ut mihi ibi 
faciat unam domum in qua teneam panem meum et vinum; et 
in quandocumque ibi veniam in ipso palacio maneam cum mea 
expensa. Retineo vero in supradicta3 villa servicium et iusticiam 
sicut in ceteris meis villis. Et propter hoc nullomodo perdat supra-
dicta ecclesia Sancte Marie de Stagno supranominatum censum et 
dominacionem et ecclesiasticam iusticiam, set habeat et possideat 
in perpetuum sicut ego superius ei donavi et concessi, sine engan. 
Quandocumque itaque ipse prior in iamdicto palacio operari velit, 
baiulus meus fatiat ibi venire operam meam. Et ego Guillelmus 
predictus, prior ecclesie Sancte Marie de Stagno, et omnis eius-
dem ecclesie conventus, concedente Deo, damus tibi societatem 
et participationem in omnibus beneficiis ecclesiarum nostrarum et 
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propriam oracionem, tam in morte quam in vita. Si quis hoc 
disrumpere voluerit, agere non valeat, set in duplum componat. 
Et insuper firmum permaneat omni tempore. 

Actum est hoc VI kalendas ianuarii, anno XVI regni regis 
Lodovici iunioris.4

Signum+ Raimundi comes. 
Sig+num Guillelmi de Montcada.5 Sig+num Bernardi de Scin-

tillis. Sig+num Berengarii de Mont[ca].6 Sig+num Bernardi de 
Belloco. Sig+num Arberti de Castro Vetulo. Sig+num Raimundi 
de Podio Alto. Sig+num Bernardi de Minorisia. Sig+num Raimun-
di de Medaia baiuli. Sig+num Guillelmi Raimballi. Sig+num regine 
Aragonensis, uxoris comitis Barchinonensis.

Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo (se-
nyal) supra.

Bernardus sacerdos, qui hoc translatum scripsit die VI kalen-
das marci, anno XLI regni regis Lodovici iunioris (senyal).

1. e corregeix a.  2. da al text.  3. i corregeix a.  4. Si quis hoc … Lo-
dovici regis escrit en el text entre la signatura del comte i la de Guillem de Montcada.  
5. Sig+num Guillelmi de Montcada escrit per una altra mà.  6. Manca.

953

1153, febrer, 3
Establiment. Arnau Pere, amb el consentiment de Berenguer de Sant 

Vicenç, mestre del Temple de Palau-solità, estableix a Berenguer de 
Pradell i a la seva esposa Plaença un camp d’oliveres a Parets del 
Vallès, a cens de la tasca i del braçatge. Es paguen onze sous de 
Barcelona d’entrada.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 25 d’agost de 1214. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 36, núm. 132c, 326 × 217 mm. Bon estat de conservació. 

Document copiat, juntament amb dos més, en el mateix pergamí. Vegeu els 
documents núms. 792 i 945.

Sit notum cunctis quod ego Arnallus Petri, cum assensu et 
voluntate Berengarii Sancti Vicencii, magistri de Palatio,1 dono 
tibi Berengario de Pradel et uxori tue Plaentie et omni vestre 
progeniei campum de olivariis, quod accepi pro emendatione de 
una pariliata, que2 ad planum habebam, cum bono scripto et bene 
corroborato. Est autem iamdictum campum in comitatu Barchinone 
et in parrochia Sancti Stephani de Parietibus. Sicut superius est 
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scriptum, sic ego iamdictus dono tibi iam scriptum campum ad 
salvamentum meis senioribus et meum, tali modo ut bene laboretis 
et exfructificetis et in sana pace teneatis et possideatis et expletetis, 
cum ingressibus et egressibus suis, sine engan. Et de fructu quod 
Deus ibi dederit donetis tascham et braciaticum. Accipimus a vobis 
pro hac donatione XI solidos denariorum monete Barchinone. Si 
quis hoc disrumpere temptaverit, supradicta in duplo componat. 
Et insuper maneat firmum semper.

Actum est hoc III nonas februarii, anno XVI regni regis Leduici.
Sig+num Arnalli Petri, qui hoc donum laudando firmo et 

firmari rogo. Sig+num Guie uxoris eius. Sig+num Petri filii eius.
Sig+num Stephani de Riba Forti. Sig+num Petri Amati. 

Sig+num Moragis Ollete. Sig+num Berengarii, magistri de Palatio. 
Sig+num Guielmi Boni Filii, fratris militie Templi. 

Sig+num Dominici presbiteri, qui hoc scripssit die et anno 
quo supra.3

1. i corregeix [o].  2. L’escrivà havia escrit quem i ratlla el signe d’abreviació.  
3. B acaba: Signum Petri litterati, qui hoc fideliter translatavit VIII kalendas septembris, 
anno Domini MCCXIIII, die et anno quod prefixum est (senyal).

954

1153, febrer, 6
Definició. Pere Ramon, moliner, renuncia a favor de l’orde del Temple 

als drets sobre els molins anomenats Carranca i el mas adjunt, a 
canvi de deu sous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 254, 111 × 
224 mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat i de 
l’esvaniment de la tinta.

Pateat cunctis qualiter fuerunt contenciones et magnas queri-
monias inter Berengarium Sancti Vincencii, frater milicie Templi, 
et Petrus Raimundi, muliner, super ipsos molendinos que vocitant 
Carranca et de mansum qui ibi est. Ad ultimum, venerunt ad 
finem1 et ad pacificacionem in presencia Bernardus de Turri et 
Petrus Mironis Ville Nove et Berengarius Valle Luparia et alio-
rum proborum hominum. Quapropter, in Dei nomine, ego Petrus 
Raimundi iamdictus diffinio et evacuo iamdicte milicie supras-
criptum molendinum et nominatum mansum, ita ut de isto die 
in antea ego nec omo per me nec per meam vocem aliquid non 
requiramus. Et pro hanc diffinicionem accipio a manu iamdictum 
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Berengarium solidos X. Si quis violare presumserit, nil valeat, set 
in quadruplum iamdicte milicie componat. Et post hoc sit firmum.

Actum est hoc VIII2 idus febroarii, anno3 XVI regni regis 
Ludoyci iunioris.

Sig+num Petri, qui hanc diffinicionem facio, firmo4 firmari-
que rogo.

Sig+num Petri, Sig+num Iohanni, Sig+num Guillelmi, Sig+num 
Bernardi filii eius Sig+num Guielma uxor eius, nos qui hoc lau-
dando firmamus.

Sig+num Petri Mironis. Sig+num Berengarii Valle Luparia.
Poncius sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo su(se-

nyal)para.
1. ad finem repetit.  2. La primera I afegida a la interlínia.  3. Segueix V, 

expuntuat.  4. firmo repetit.

955

1153, abril, 19
Establiment. Berenguer de Sant Vicenç, frare templer, d’acord amb el 

mestre Pere de Sarrovira i els altres frares, estableix Cabot de Ruvi-
nione i la seva esposa Maria en l’honor de Ruvinione, que Beren-
guer havia donat a l’orde del Temple, a cens de deu quarteres d’oli 
pel diumenge de septuagèsima i tres parells de capons per Nadal. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 9 de desembre de 1214. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 39, núm. 255, 143 × 144 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis quod ego Berengarius Sancti Vincentii, mi-
lytie Templi frater, cum assensu et voluntate nostri magistri Petri 
de Ruvira et aliorum fratrum ibi habitantes, damus tibi Cabot 
de Ruvinione et uxori tue Marie et proieniei et posteritati vestre 
totum ipsum nostrum honorem ab integrum quod habemus in 
Ruvinione et in terminis eius, illam1 vero quam Berengarius de-
dit domui militie Templi. Id sunt, domos, terras et vineas, cultas 
et incultas, et arbores de multis generibus. Supradictum quoque 
honorem ab integrum damus vobis sicut nos melius habemus vel 
habere debemus, sicut iamdictum est, tali modo ut donetis no-
bis iam semper et successoribus vestris et domui militie Templi 
Xcem quarterios olei per censum, ad mensuram Calidis, recipientis 
annuatim per LXXª, et parilios III caponum per Natale Domini. 
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Atque inde alium censum non faciatis atque ibi alium seniorem 
non faciatis nec proclametis nisi nos et domus militie Templi. 
Si quis violare presumpserit, in duplo componat. Et postmodum 
maneat firmum omni tempore. 

Quod est actum XIII kalendas may, anno XVI regnante Lo-
doyco rege iuniore.

Signum+ Berengarii Sancti Vincentii, Sig+num Guillelmi 
Bonefilii, Signum+ Iohan de Peralada, nos qui hanc donatione 
facimus et testes firmarique rogamus.

Petri subdiachoni (senyal), qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.2

1. En lloc d’illum.  2. B acaba: Huius translati sunt testes isti: Sig+num 
Guillelmi faber. Sig+num Benedicti. Sig+num Petri de Calidis. Signum Petri literati, 
qui hoc fideliter translatavi V idus december, anno Domini MºCCºXIIIIº, die et anno 
prefixis, mandato fratris Raimundi Arelatensis, domus militie Templi Palacii preceptoris, 
(senyal).

956

1153, maig, 8
Establiment. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep 

d’Aragó, estableix als esposos Arnau Pere i Ermessenda una peça 
de terra a Sant Pere de Vilamajor, al lloc anomenat Fresalego, a 
cens d’un porc. D’altra banda, els confirma les altres terres que 
tenen per ell a canvi del pagament d’un cinquè de les collites al 
batlle comtal.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 39, núm. 256 (olim arm. 2 Barcelona, sac C, núm. 405), 139 
× 186 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 175.

Raimundi Berengarii, chomes et marchio et princebs Arago-
nensi, donator sum tibi Arnallo Petro et coniux tua Ermessendis. 
Dono vobis et proienie vestre pecia Iª terre culta et erma, qui 
est meo alodio. Et est hec omnia in chomitatu Barchinone vel in 
parroechia Sancti Petri Ville Maioris, in loco nominato Fresalego. 
Et abet affrontaciones, de parte orientis in via qui vadit per ipsa 
serra, et de meridie in meo alodio que tenet Poncio de Valescaro, 
et de occiduo in meo alodio que vos tenetis per me, et de circi 
in capud de ipsa vinea et ipsa rasa, sicut baiuli mei terminavi1 et 
fexuriavi2 cum aliis meos homines. Quantum hec affrontaciones 
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includunt vel isti termini ambiunt, sic dono vobis totum ab in-
tegrum et maneatis ibi vos et proienie vestre omni tempore ad 
meum servicium. Et donetis per Im quemque annum porchum Im 
chomitalem; et alium agrerum non donetis de ista porchada. Et 
desuper dono vobis et proienie vestre ipsas tenedones que vos 
tenetis per me in cunctisque locis. Et donetis omni tempore de 
expletis que Deus ibi dederit, de pane et vino de ipsas tenedones, 
Vam partem ad mei baiuli. Sane, si quis hoc dirrumpere temptaverit, 
nullatenus valeat, set componat in dupplo cum sua melioracione. 
Et posttea hec donacione firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc VIII idus madii, anno XVI regni Ledoici regis 
iuniori.

Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Petri Arnalli baiuli. Sig+num Oluga. Sig+num Petri 

[David]. Sig+num Berengarii sagi. Sig+num Petri Macoti.
Sig+num Poncii scribe.3

1. La darrera i afegida a la interlínia.  2. La darrera i afegida a la interlínia.  
3. Sig+num Poncii scribe escrit en el text entre la signatura del comte i les dels testimonis.

957

1153, maig, 8
Venda. Ermengol de Sant Marc, la seva esposa Guillema i les seves 

filles venen als esposos Pere i Ermessenda i al seu fill Ramon i a la 
seva esposa Guillema tota l’honor que tenen a Sant Pau de Casser-
res, al coll de Pedre Forn o Pedra Fondi, pel preu de quatre sous i 
un bou. L’honor està sotmesa al pagament del cinquè i a un cens 
d’un parell de gallines i un parell de fogasses al senyor d’Espluga 
i al seu fill Arnau, que reben dos sous a canvi de consentir en la 
venda. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 257 (olim 
arm. 10 Manresa, sac A, núm. 109), 80 × 278 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Ermengaudus de Sancto Marcho et 
coniux mea Guillelma et filie nostre vinditores sumus tibi Petro 
et mulieri tue Ermessendi, et filio vestro Raimundo et uxor eius 
Guillelme, totam nostram honorem quam habemus in apendicione 
Sancti Pauli de Casserres, in loco vocitato in collo de Pedre Forn. 
Abet affrontaciones, de una parte in collo de Pedra Fondi, de 
alia autem parte in alaudio Bernardi Salamonis, de tercia1 parte 
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in alaudio de Bernardi de Figeres, de quarta in honore vobis 
comparatoribus. Quantum vero iste affrontaciones includunt, sic 
vindimus vobis absque nulla retinencia et sine nulo engan. Et 
ita vindimus vobis dictis atque vestre posteritati in perpetuum. 
Et ista vindicione accepimus de vestro avere solidos IIII et unum 
bovem. Et domino de Espluga et Arnallus filius suus, qui sunt se-
niores, do[n]ant istam honorem ad quintum vobis comparatoribus 
supradictis, propter solidos II, sine nullo engan, in omni tempore. 
Et omnibus annis donetis per censum parilio I de gallines et par-
rilio I de fogaces vobis senioribus. Qui vero disrumpere voluerit 
vel frangere, in duplo componat.

Acta karta VIII idus madii, anno XVI regni regis Leovici 
iunioris.

Sig+num Ermengaudi de Sancto Marcho, Sig+num Guillelme, 
Sig+num filiarum nostrarum, Sig+num Beatrice de Espluga, Sig+num 
Arnalli filii sui, qui hanc cartam fieri precepimus, firmavimus fir-
marique rogavimus. 

Sig+num Petri de Roca. Sig+num Bernardi Guilabert. Sig+num 
Bernardi Salamonis. 

Guillelmus presbiter, qui hanc cartam scripsit die et anno 
(senyal) quo supra.

1. Segueix ac, sense cancel·lar.

958

1153, juny, 9
Inventari. Relació de documents en poder del comte, els quals forma-

rien part probablement de l’Arxiu Comtal.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 258 (olim 

arm. 1 Catalunya, sac B, núm. 275), 408 × 168 mm. Estat de conservació re-
gular a causa de l’esvaniment de la tinta.

Carta Stradarius de Vilalba de molendino draper I. Carta 
inter comitem Barchinone et Petrum de Balma de foro Gerunde. 
Carta de conveniencia inter Guielmum Sunifred et comitem de 
castello de Begur. Carta conveniencie1 inter comitem Empuriarum 
et comitem Barchinone de honore Sancte Marie et de fraccionibus 
pacis et de multis aliis rebus. Carta alia inter eosdem comites de 
sagramentali. Conveniencia de castello de Begur. Sacramentale 
de comite Empuriarum et comitem Barchinone. Carta de venda 
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inter Bernardum Gaufre de Pals et Aalmuz commitissam2 de cas-
tello de Mont Aspre. Idem Pals. Conveniencia inter Raimundum 
Berenger et Poncium Ug de castello de Ceret. Conveniencia de 
castello de Begur. Carta alia de Poncio Ug de contencionibus cum 
ecclesia Gerunde. Carta de Gisbert, episcopo Barchinone, et Ermes-
sende filie sue. Alia carta inter comitem Barchinone et Poncium 
Ug de negociis ecclesie Gerunde et de aliis rebus. Sacramentale 
Bone Domine femine et de commitissa Aalmuz de castro de Be-
gur. Alia carta de Poncio Ug de castello de Ceret. Sacramentale 
de commite Empuriarum. Convenientia quam fecerunt homines 
Bernardi Guillelmi ad commitem et ad Aalmuz de castello de 
Palad. Sacramentale de Ermessen, filie de Gumedelz femine, et 
de comite. Alia carta de eodem. Carta Raimundi Berenger ad 
Adalmus. Carta inter comitem Guillelmum Bisilluni et Raimundum 
Berenger. Carta Bernardi Guillelmi,3 commitis Bisilluni, et Sancie 
commitisse. Conveniencia inter Alcait et Raimundum commitem. 
Conveniencia inter Poncium Guiralli et Raimundum commitem. 
Carta de fevo de Rocabertin et de Raimundus comitem. Carta 
inter imperatorem n’Anfós et Raimundum comitem. Carta vetula 
Bisilluni. Sacramentale Gaufredi Baston. Sacramentale Raembaldi. 
Conveniencia inter comitem Bisilluni et comitem Barchinone. Carta 
alia inter Bernardum, comitem Bisilluni, et comitem Barchinone. 
Carta inter comitem Barchinone4 et Bernardum Amat. Sacramentale 
Otgerii. Carta Guillelmi, commitis Bissilluni, et episcopi de Vico. 
Carta Bernardi, commitis Bissilluni, et Raimundi comitem.5 Conve-
niencia inter comitem Barchinone et comitem Urgelli. Sacramen-
tale Iordani Iordani. Carta de Mirabeto. Carta Guillelmi, commitis 
Bisilluni, et Raimundi comitis. Carta sacramentalis Hermessendis 
commitisse. Carta de Apiera. Sacramentale Bernardi Ermengau. 
Sacramentale Unberti. Carta de pignore castri de Gardia. Sacra-
mentale Poncii comitis. Carta de compra de Apiera. Convenien-
cia inter Raimundum comitem et Adalmus commitissam. Carta 
Guillelmi Inbiloti. Carta inter Raimudus comitem et Bernat Amat. 
Carta inter Aalmus et Sanciam comitissas. Carta de Raimundo 
comite et de Guillermo, commite Bisilluni. Sacramentale Guilaberti 
Gaufre. Sacramentale Artaldi de Concas. Alia carta de Apiera. Con-
veniencia Arberti Landric. Carta de Fornell. Carta conveniencie6 
inter commitem et Guillelmum de Cornillano. Conveniencia inter 
Raimundum comitem et Adalmus. Carta inter Berenger episcopum 
et Adalmus. Sacramentale Bernardi Guillelmi et Raimundi comitis. 
Sacramentale Guille ad Adalmus. Carta Poncii scribe. Carta alia7 
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Bernardi Guillelmi et Raimundi comitis. Sacramentale Raimundi, 
filii Ledgardis. Sacramentale Adalberti. Sacramentale Enee. Carta 
Raimundi comitis cum Adalmus et de Guillelmo commite. Carta 
de Emo femina super Locustera. Sacramentale Guifredi ad Her-
messen comitissam. Carta alia Poncii scribe. Sacramentale Gui-
llelmi Raimundi senescalc. Carta de Boria. Sacramentale Arnalli 
ad Raimundum comitem. Carta de Bascannon. Carta de ostatges 
de comite Bisilluni. Sacramentale Petri ad Raimundum comitem. 
Sacramentale comitis Bisilluni ad Sanciam. Sacramentale Raimundi 
Ermimir. Carta alia de Apiera. Sacramentale Guillelmi ad Raimun-
dum comitem de castro de Begur. Sacramentale Raimundi Poncii 
ad Raimundum comitem. Sacramentalem Gerardi ad Raimundum 
comitem. Carta de dono Raimundi comite ad Adalmus. Composicio 
quam fecit Raimundus comes et Adalmus. Carta Arnalli Sanla ad 
Raimundum commitem. Testamentum Hermessende commitisse. 
Carta alia de Apiera. Conveniencie multe inter Raimundum comitem 
et Guillelmum, comitem Bisilluni. Sacramentale Guillelmi de Cor-
nillano ad Raimundum comtem. Sacramentale Guille, filie Sancie. 
Conveniencia inter Raimundum commitem et Dulciam comitissam. 
Sacramentale Otgerii ad Raimundum comitem. Carta de Cencellis. 
Dos ad Agnetem. Sacramentale Artaldi. Conveniencia Raimundi 
Ademar. Sacramentale Arnalli ad Adalmus. Aliud sacramentale 
Enee. Conveniencia Gaufredi Baston. Carta de pignore episcopi de 
Vico. Sacramentale Poncii Guillelmi. Sacramentale Bernardi, filii 
de Guissol. Sacramentale Gaufredi Baston. Sacramentale Guillelmi 
Gaufre. Conveniencia Raimundi Ademar. Sacramentale Arnalli Gaufre. 
Sacramentale Bernardi Guillelmi. Sacramentale Guillelmi ardiaconi. 
Translatus carte imperatoris et commitis. Sacramentale Bernardi, 
filii de Guissol. Carta pignoris vicecomitis de Beders. Sacramentale 
Sancie comitisse ad Raimundum comitem. Conveniencia Arberti 
Landric. Sacramentale Raimundi, filii Letgardis. Sacramentale 
Ugonis Dalmad. Carta Saborose. Carta pignoris Bonifilii So[m]
er. Carta de compra comitis Somer. Sacramentale Petri, filii de8 
Guidenelz. Carta Raimundi commitis et de commitissa Isabel. 
Sacramentale Bernardi, filii Adalez. Diffinicio Raimundi comitis 
multis. Translatus carte imperatoris. Carta alia Poncii scribe. Car-
ta Raimundi commitis, Adalmus Raimundo Bernardi vicecomitis. 
Sacramentale Berengarii,9 filii Letgarz. Carta alia de Apiera et de 
Fontanet. Sacramentale Bernardi, comitis Bissilluni. Sacramentale 
Guillelmi Raimundi de Cerdania. Sacramentale Guillelmi, comitis 
Bissilluni. Sponsalicium Lucie, commitisse Bisilluni. Sacramentale 
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Raimundi de Durban. Carta de compra Raimundi comitis. Sacra-
mentale Bernardi Vitali et Guillelmi Vitale. Sacramentale Bernardi 
Adalber. Carta de Bellaron et de commite Borrello. Sacramentale 
Berengarii, filii Letgardis. Sacramentale Guillelmi Falcuz. Sacramen-
tale Hermessende, vicecommitisse Cabrerie. Carta sacramentale de 
Argemon et de Blannas et de Cabrera. Sacramentale aliud Hermes-
sende, vicecomitisse Cabrerie. Sacramentale aliud de Argemon et de 
multis aliis castris. Sacramentale aliud de Argemon. Sacramentale 
aliud de Argemon. Sacramentale aliud de Argemon. Carta alia de 
Apiera. Diffinicio Raimundi commitis. Carta de compra Raimundi 
comitis10 super Fontanet.